
 

Pag. 1 di 4 

Comune di Troina 
 

Provincia di Enna 
 
 

05 SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

05 SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE 
N. Settoriale: 51 Data di registrazione 03/12/2025 

 
 

 
OGGETTO: Contrasto alla povertà energetica e la distribuzione alle fasce deboli della  

popolazione di pellets per il riscaldamento invernale. – Approvazione   
graduatoria giusto avviso pubblico del 27 Ottobre 2025. 
           

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 58 del 31/10/2023 all’oggetto: “Conferimento ad interim 
dell’incarico a termine di elevata qualificazione e di responsabile del  V Settore < Servizi 
alla Persona > con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 109, comma 2,  
D.Lgs. 267/00 – Nomina   dott. Gabriele Caputo”; 
 
Vista la Deliberazione nr. 133, adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 
27.10.2025  all’oggetto:<  Contrasto alla povertà energetica e la distribuzione alle fasce 
deboli della popolazione di pellets per il riscaldamento invernale. Atto di indirizzo>; 
con la quale è stato approvato l’avviso pubblico con allegato il modulo della domanda “; 
 
Atteso che, in riferimento al suddetto Avviso, dal 28 Ottobre al 28 Novembre  2025,   sono 
state protocollate  un totale di 74 istanze da altrettanti richiedenti, per essere ammessi a 
fruire del beneficio di cui in oggetto; 
 
Preso Atto che, è stata completata l’istruttoria delle suddette istanze con la verifica dei 
prescritti requisiti, nonché, per ciascun richiedente, la verifica anagrafica;  
 
Considerato che, dalla verifica effettuata, su 74  richiedenti risulta: 

-  n.   2  richiedenti hanno fatto pervenire doppie istanze; 
-  N.  1 richiedente ha fatto pervenire rinuncia; 
-  N.  2 di essi non possono essere ammessi al beneficio, le cui motivazioni sono 

meglio specificate nell’elenco allegato alla presente; 
 
Preso Atto che, alla luce delle verifiche effettuate, per le 69 richieste  è stato possibile 
formulare la graduatoria  sulla base dell’indicatore ISEE di ciascun richiedente partendo  
dall’ ISEE  più basso  a cui corrisponderà  il primo posto in graduatoria fino a quello più 
alto che risulterà l’ultimo; 



 

Pag. 2 di 4 

 
Vista la graduatoria allegato “A” alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, relativa ai 69 richiedenti ammessi in ordine ISEE,  predisposta dall’Ufficio di 
“Segretariato Sociale”; 
 
Visto l’elenco allegato “B” alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, relativo ai 2 richiedenti non ammessi, le cui motivazioni sono specificate 
accanto a ciascun nominativo, predisposto dall’Ufficio di “Segretariato Sociale”; 
 
Dare Atto che la disponibilità di magazzino non è  sufficiente a coprire tutti i beneficiari in 
graduatoria e si procederà ad esaurimento della stessa ripartendo i 30 sacchi dal primo in 
graduatoria fino al numero 53 , escludendo i beneficiari non coperti e quindi quelli con 
l’ISEE più alto. 
 
Dare Atto che in caso di eventuali rimanenze o rinunce si  procederà allo scorrimento  
della graduatoria; 
 
Premesso quanto sopra 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto l’Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, 
 

1.  Di Ammettere, al beneficio  n. 69  richiedenti in possesso dei requisiti richiesti 
dall’Avviso Pubblico di cui in oggetto; 
 

2. Di Approvare la graduatoria degli ammessi al beneficio di cui in oggetto: < 
Contrasto alla povertà energetica e la distribuzione alle fasce deboli della 
popolazione di pellets per il riscaldamento invernale “, allegato “A” alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, relativa ai  69 richiedenti 
ammessi in ordine ISEE , predisposta dall’Ufficio di “Segretariato Sociale”; 
 

3. Di Dare Atto che, n. 2 richiedenti non sono stati ammessi al suddetto beneficio, per 
le motivazioni meglio specificate nell’elenco allegato “B” alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, predisposto dall’Ufficio di 
“Segretariato Sociale”; 
 

4.  Di Dare Atto che la disponibilità di magazzino non è  sufficiente a coprire tutti i 
beneficiari in graduatoria e si procederà ad esaurimento della stessa ripartendo i 30 
sacchi dal primo in graduatoria fino al numero 53 ,  escludendo i beneficiari non 
coperti e quindi quelli con l’ISEE più alto. 
 

5. Dare Atto che in caso di eventuali rimanenze o rinunce si  procederà allo 
scorrimento  della graduatoria; 

 
Di Dare Atto: 
-che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 



 

Pag. 3 di 4 

6 della L. 07.08.1990, n. 241 ed art. 7 del DPR n. 62/2013, né in capo al Responsabile del 
provvedimento, né in capo al responsabile del settore che sottoscrive il presente atto. 
-che la presente è affissa all’Albo on-line del Comune per la durata di giorni 15 ai fini della 
generale conoscenza.  

 
ATTESTA 

 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. 
Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
 
Data di Emissione: 03/12/2025 
 
L’Istruttore Dott. Gabriele Caputo 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
     Dott. Gabriele Caputo 

 
 

 



 

Pag. 4 di 4 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 

Vista la Proposta del Responsabile del Procedimento 
Visto lo Statuto 
Visto l’OR.EE.LL 
 

DETERMINA 
 

La proposta avente ad Oggetto Contrasto alla povertà energetica e la distribuzione alle fasce 
deboli della  popolazione di pellets per il riscaldamento invernale. – Approvazione   
graduatoria giusto avviso pubblico del 27 Ottobre 2025. 
           
 
  
 
 

 IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
     CAPUTO GABRIELE / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 
 
 
   
      
     
     
 
 
 
 


